
Servizio Sviluppo rurale DETERMINAZIONE N.

DEL

Oggetto Determina a contrarre per la fornitura di Servizi complementari alla
realizzazione delle 'Attività di formazione' previste dal progetto
MENSArda - mense a km 0.

Prenotazione somme e approvazione capitolato descrittivo e prestazionale.
CIG 937948865A - CUP G89J21011780002
OGO DG. 0000501/2022
Fascicolo: 2021.09.02.5.1

Il Direttore del Servizio

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle
funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e
Argea Sardegna”;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e
dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 3
febbraio 2011 che sostituisce il precedente Statuto dell’Agenzia approvato con
Deliberazione della Giunta Regionale n. 25/37 del 03 luglio 2007;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela
sugli enti,  istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;

VISTA la determinazione del Commissario straordinario dell'Agenzia LAORE Sardegna
n.964/21 del 28/09/2021 con cui viene modificata la struttura organizzativa
dell’Agenzia Laore Sardegna;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n.1331 del 02 dicembre 2021 con la
quale è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Sviluppo rurale al Dott.
Antonio Maccioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il DPR 28/12/2000 n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in
materia di documentazione amministrativa”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

pag. 1



Servizio Sviluppo rurale DETERMINAZIONE N.

DEL

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009
n.42”;

VISTO l'Allegato 4/2 - principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria del
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 256/22 del 31/03/2022 con la
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia Laore
Sardegna, resa esecutiva con Delibera della Giunta Regionale n. 13/40 del 15 aprile
2022;

VISTO il Programma Operativo Annuale (POA) dell’Agenzia Laore Sardegna per l'anno
2022, che definisce gli Obiettivi Direzionali (ODR) e gli Obiettivi Gestionali Operativi
(OGO) assegnati dalla Direzione Generale alle Unità Organizzative Dirigenziali e alle
Unità Organizzative dell’Agenzia, definito con la Determinazione del Commissario
Straordinario n. 273/2022 dell’8 aprile 2022 - Obiettivo Gestionale Operativo (OGO)
MENSArda - n° DG.0000501/2022;

RICHIAMATO l’articolo 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, relativo il ruolo e le
funzioni del responsabile del procedimento negli appalti;

RICHIAMATO l’articolo 36 commi 1 e 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 relativo
ai contratti sotto soglia e relative modalità di affidamento;

RICHIAMATI gli articoli 101, 102 e 111 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che
disciplinano il ruolo dei soggetti delle stazioni appaltanti nell’esecuzione del contratto,
nei controlli e nella verifica di conformità;

PREMESSO CHE

- la Giunta Regionale con la deliberazione DGR n. 65/18 DEL 23.12.2020, ha affidato
all’Agenzia Laore Sardegna e all’ANCI Sardegna la predisposizione di un progetto di
promozione dell’istituzione di mense a chilometro zero e la realizzazione di un
programma di sensibilizzazione al consumo consapevole delle produzioni agricole
locali, presso le scuole del territorio regionale e le amministrazioni comunali che
gestiscono, direttamente o indirettamente, case di riposo e strutture analoghe,
denominato “MENSArda”;

pag. 2



Servizio Sviluppo rurale DETERMINAZIONE N.

DEL

- nel programma di attività approvato, a seguito della rimodulazione, con nota del
Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali dell’Assessorato
dell’Agricoltura e riforma agro pastorale nostro protocollo n°0017425 del 12 maggio
2022 è prevista la Fase 3 “Attività di formazione”, rivolto agli amministratori ed ai
funzionari degli enti locali, coinvolti nel network, che si occupano delle gare per
l’affidamento del servizio mensa nelle scuole e nelle case di riposo;

- il Servizio Sviluppo Rurale, non disponendo delle risorse umane e strutturali, intende
procedere alla realizzazione delle attività programmate, acquisendo dal mercato i
servizi necessari e complementari alla realizzazione della Fase 3 “Attività di
formazione”;

- gli impegni di spesa devono essere assunti dal Servizio titolare del relativo capitolo di
spesa, nei competenti capitoli di bilancio per l’anno in cui l’obbligazione sarà esigibile;

- la somma di € 14.360,00 IVA (22%) inclusa, stimata necessaria per l’aggiudicazione
della gara, potrà essere materialmente prenotata nel Capitolo del Bilancio dell’Agenzia
Laore Esercizio 2022 - SC93.0372 - EDUC.AL.PR.TRAD.C/AV CDR - 00.16.01.08;

- l’art. 36 - Contratti sotto soglia - comma 2 punto a) prevede che per affidamenti di
importo inferiore a 40.000 euro, si possa fare ricorso all’affidamento diretto;

- l’art. 95 - Criteri di aggiudicazione dell'appalto - comma 4 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce
che può essere utilizzato il criterio del minor prezzo per i servizi e le forniture con
caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato;

- l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al
sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure, sussiste per acquisti di beni e servizi di importo
superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

- nella gestione delle procedure di gara dell’Agenzia intervengono i punti stipulanti,
corrispondenti con i Direttori (di Servizio e Generale) ed un punto istruttore costituito
presso il Servizio Bilancio e contabilità;

RITENUTO OPPORTUNO

- approvare il capitolato descrittivo e prestazionale per l’acquisizione di Servizi
complementari alla realizzazione delle 'Attività di formazione' previste dal progetto
MENSArda - mense a km 0 (All.1), e i Criteri di aggiudicazione dell'appalto e requisiti
di partecipazione (All.2), allegati alla presente determinazione per costituirne parte
integrante e sostanziale;

pag. 3



Servizio Sviluppo rurale DETERMINAZIONE N.

DEL

- acquisire la fornitura descritta, mediante il ricorso a ditte esterne da selezionare
tramite il ricorso al Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni ovvero alla
Centrale di committenza della Regione Autonoma della Sardegna (Sardegna CAT);

- prenotare la somma di €14.360,00 IVA (22%) inclusa, stimata necessaria per
l’aggiudicazione della gara, tra quelle stanziate nel Capitolo del Bilancio dell’Agenzia
Laore Esercizio 2022 - SC93.0372 - EDUC.AL.PR.TRAD.C/AV CDR - 00.16.01.08, la
cui esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022;

- chiedere al Servizio Bilancio e Contabilità il supporto per l’espletamento delle
procedure di gara necessarie per l’acquisizione della fornitura dettagliata nel suddetto
capitolato mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA) ovvero con l’utilizzo del Mercato Elettronico della Sardegna (Sardegna CAT),
sino all’aggiudicazione;

- individuare, il dott. Andrea Cerimele responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31
del Decreto Legislativo n. 50/2016;

DETERMINA

DI APPROVARE il capitolato descrittivo e prestazionale per l’acquisizione di Servizi
complementari alla realizzazione delle 'Attività di formazione' previste dal progetto
MENSArda - mense a km 0 (All.1), e i Criteri di aggiudicazione dell'appalto e requisiti
di partecipazione (All. 2), allegati alla presente determinazione per costituirne parte
integrante e sostanziale;

DI ACQUISIRE la fornitura descritta, mediante il ricorso a ditte esterne da selezionare
tramite il ricorso al Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni ovvero alla
Centrale di committenza della Regione Autonoma della Sardegna (Sardegna CAT);

DI PRENOTARE la somma di € 14.360,00 IVA (22%) inclusa, stimata necessaria per
l’aggiudicazione della gara, tra quelle stanziate nel Capitolo del Bilancio dell’Agenzia
Laore Esercizio 2022 - SC93.0372 - EDUC.AL.PR.TRAD.C/AV CDR - 00.16.01.08,la
cui esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022;

DI CHIEDERE al Servizio Bilancio e Contabilità il supporto per l’espletamento delle
procedure di gara necessarie per l’acquisizione della fornitura dettagliata nel suddetto
capitolato mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA) ovvero con l’utilizzo del Mercato Elettronico della Sardegna (Sardegna CAT),
sino all’aggiudicazione;

DI NOMINARE il dott. Andrea Cerimele responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art.
31 del Decreto Legislativo n. 50/2016;

pag. 4



Servizio Sviluppo rurale DETERMINAZIONE N.

DEL

DI INVIARE la presente determinazione al Servizio Bilancio e contabilità per la
repertoriazione;

DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e
2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul:

● sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;
● sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/ sezione atti;
● sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei

Trasporti;

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Direttore Generale e al
Responsabile della Prevenzione della corruzione e della Trasparenza dell’Agenzia
Laore Sardegna.

Il Direttore del Servizio
Antonio Maccioni

pag. 5


		2022-08-29T13:57:45+0000
	MACCIONI ANTONIO


		2022-08-30T10:41:51+0000
	Firma applicativa




